Дело № 5-760-2003/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
01 июля 2025 года                                                                               г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П., и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры (62...09, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении возбужденное по ст. 19.6 КоАП РФ в отношении должностного лица индивидуального предпринимателя Гахраманова Зияфата Абдуррахман оглы, ...паспортные данные..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., вид на жительство: 86 №..., ОГРНИП 322861700048520,
УСТАНОВИЛ:

Гахраманов З.А., являясь индивидуальным предпринимателем 08.05.2025 в 18 час. 01 мин. по адресу ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 11 мкр-н, д. 1, кв. 28, не предоставил ответ на представление №... полученный 07.04.2025. Ранее было установлено нарушение о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления, распития алкогольной продукции 03.04.2025. Гахраманов З.А. получил 07.04.2025 представление №... от 03.04.2025 вынесенное начальником ОМВД России по г. Нефтеюганску, однако в установленный законом срок в 1 месяц ответ не предоставил до 07.05.2025.
В судебное заседание Гахраманов З.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела от него не поступало.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Гахраманов З.А. в его отсутствие.
Мировой судья, изучив и проанализировав письменные материалы дела, установил следующее.
Согласно ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
За непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, установлена административная ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В подтверждение виновности Гахраманова З.А. в совершении правонарушения представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении 86 №... от 18.06.2025; рапорта УУП ОМВД России по г. Нефтеюганску; копия представления № ... от 03.04.2025 об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, вручено Гахраманову З.А. 07.04.2025; объяснение Гахраманова З.А. от 18.06.2025; Лист записи ЕГРИП; сведения о привлечении Гахраманова З.А. к административной ответственности.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
Каких-либо сведений о том, что в ОМВД России по г. Нефтеюганску были представлены сведения о принятых мерах по представлению, более того совершенные в период времени указанный в представлении, в материалах дела не имеется, привлекаемым лицом в судебное заседание не представлено, что не оспаривалось Гахрамановым З.А.
При указанных обстоятельства суд считает, что виновность Гахраманова З.А. в совершении правонарушения материалами дела доказана, а его действия суд квалифицирует по ст. 19.6 КоАП РФ – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП, судья не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, имущественное положение лица, данные о личности нарушителя.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Гахраманова Зияфата Абдуррахман оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Административный штраф, согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601193019000140, УИН 0412365400395007602519185.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 8 по адресу: г. Нефтеюганск, 1 мкр., 30 дом, либо направить на электронный адрес: nefteugansk3@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                       	Т.П. Постовалова